ihtilafın ana sebebini oluşturmuştur. Bu, Hanefîler’in sahih hadisleri reddettiklerine dair iddialara da yol

açmış ve ağır eleştirilere mâruz kalmalarına sebep olmuştur. Hanefîler’e yönelik eleştirilerden biri de

Hanbelî âlimi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) tarafından İ‘lâmü’l-muvakkı‘în ‘an rabbi’l-‘âlemîn adlı

eserde yapılmaktadır. Birçok âlim tarafından bu tür eleştiriler yapılmakla birlikte İbn Kayyim’i onlardan

ayıran noktalardan biri Hanefî fıkıh düşüncesinde önemli bir yere sahip “nas üzerine ziyade” konusunu

örnekleriyle birlikte eserinde genişçe ele almasıdır.

constituted the main reason for many legal disputes. This had lad to allegations that Hanafis reject authentic

(sahih) hadiths and have been subjected to heavy criticism. One of the criticism was made by the Hanbali

scholar Ibn Qayyim al-Jawziyya (d. 751/1350) in his work titled I’laam ul Muwaqqi’een. Hanafis have been

criticized by many scholars, but one of the points that distinguishes İbn Kayyim from them is that he

comprehensively handles in his work the subject of “ziyada ‘ala al-nas” which has an important place in

Hanafi fiqh thought, with examples.

muwaqqi’een, Criticism.

Giriş

Birçok alanda eser telif eden İbn Kayyim, ardında 100’e yakın eser bırakarak1 13 Receb 751 (16

Eylül 1350) tarihinde Bağdat’ta vefat etmiştir. Çok sayıda hocadan ders almakla birlikte 16 yıl beraber

olduğu meşhur hocası İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) fikirlerinden daha fazla etkilenmiştir.2 Bu

etkilenmeden dolayı bazı âlimler, hocası İbn Teymiyye’nin görüşlerini birebir aldığı ve özgün hiçbir

ictihadının olmadığına dair ağır ithamlarda bulunmuştur.3 Şu da var ki İbn Kayyim’in bazı meselelerde

hocasına muhalefet etmesi, hakkında görüşünün olmadığı konularda kitap yazması ve tercihlerde

Tartışmaların odağını oluşturan Hanefî haber teorisi ve haber-i

vâhidleri kabul şartları ise daha ayrıntılı olarak ele alınacaktır.

1. Hanbelî ve Hanefî Mezheplerinin Fıkıh Metodu

1.1. Hanbelî Mezhebinin Fıkıh Metodu

İbn Kayyim, İ‘lâmü’l-muvakkı‘în adlı eserinde Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) fetva verirken

dayandığı beş esas (kaynak) olduğunu zikreder:12

a) Sahih naslar. Ahmed b. Hanbel’e göre Kitap ve sünnette herhangi bir nas olduğu takdirde

mesele hakkında re’y, kıyas ve sahâbe kavli kabul edilmez, konuyla ilgili zayıf hadis varsa

kıyasa tercih edilirdi. Çünkü nassın olduğu yerde başka bir delile dönüp bakılmazdı. Nassa

muhalefet eden kim olursa olsun onun sözü de itibara alınmazdı. İbn Kayyim’in buna verdiği

örneklerden biri; Hz. Ömer’in (ö. 23/644) Fâtıma bint Kays (ö. 54/674 [?]) tarafından mebtûte

(kocasından üç talâkla boşanmış kadın)13 hakkında rivâyet ettiği hadise14 muhalefetinin dikkate

alınmayıp hadisle amel edilmesidir. Ahmed b. Hanbel’e göre “hakkında ihtilaf

bulunmamasından dolayı” icmâ iddiası olan bir meseleye aykırı bir haber-i vâhid

nitelediği hadisleri kendi aralarında derecelendirmiştir ki bunların bir kısmı hasen nevinden

hadislerdir. Meseleyle ilgili hiçbir delil bulunmadığında bu tür hadisleri kıyasa tercih etmiştir.

e) Kıyas. Ahmed b. Hanbel, yukarıdaki dört asıl bulunmadığında zarûreten kıyasa

başvurmuştur.

1.2. Hanefî Mezhebinin Fıkıh Metodu

Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) bizzat kendisi ictihad usulünü şu şekilde açıklamaktadır:

“Herhangi bir meselede, bulursam Allah’ın kitabını alırım (amel ederim). Onda bulamazsam Rasûlullah’ın

sünnetini ve güvenilir râvilerden meşhur olarak gelen sahih eserleri alırım. Allah’ın kitabında, Rasûlullah’ın

ashabının da zayıf hadisi re’y ve kıyasa öncelediğini ifade eder ve buna “hurma nebîziyle abdest alma”,

15 İbn Kayyim, İ’lâmü’l-muvakkı’în, 2/53.
16 Abdülkâdir b. Bedrân ed-Dımeşkî, el-Medhal ilâ mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin

et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1401/1981), 126.
17 Ebû Abdillâh Hüseyn b. Alî es-Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1405/1985), 24.
18 Ali Bakkal, İslam Fıkıh Mezhepleri (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2017), 95-101.

bu anlayış, müctehid imamlar döneminde daha da gelişmiş ve her mezhep tarafından haber-i vâhidi

kabul için birtakım şartlar öne sürülmüştür.

2.1. Üç Mezhebin Haber-i Vâhidi Kabul Şartları

İmam Ahmed b. Hanbel haber-i vâhidi kabul için sadece senedin sahih olmasını,21 İmam Şâfiî (ö.

204/820) sahih ve muttasıl (senedinde kopukluk olmayan) olmasını, İmam Mâlik (ö. 179/795) ise senedi

sahih olan hadis için Medine ehlinin ameline ve şeriattaki genel kurallara aykırı olmamasını şart

koşmuştur.22 İmam Ahmed ve İmam Mâlik senedin muttasıl olmasını şart koşmadıkları için mürsel23

haberlerle amel etmişlerdir. İmam Şâfiî ise ittisâli şart koştuğundan bazı istisnalar hariç -Saîd b.

2.2. Hanefî Mezhebinin Haber-i Vâhidi Kabul Şartları

Hanefî mezhebinin günümüze ulaşan en eski usul kitabı el-Fusûl fi'l-Usûl adlı eserde Cessâs (ö.

370/981) haber-i vâhidin kabulü için, 1-sünnete muârız olmama, 2-Kur’an’a muârız olmama, 3-herkesi

ilgilendiren bir konuda (umûmü’l-belvâ) şâz olmama, 4- habere aykırı amel edilmeme ve son olarak 5-

akla aykırı olmama şartlarını saymaktadır.25 Bu şartlara uygun olmayan haber-i vâhid ise senet

ismi Serahsî (ö. 483/1090 [?]) ve Pezdevî (ö. 482/1089) tarafından32 daha da geliştirilerek mânevî inkıtâ

başlığı altında sunulmuştur. Dolayısıyla haber-i vâhidi kabul şartları ve mânevî inkıtâ konusu

birbirinden bağımsız iki farklı konu değil birbirinin devamı ve birbirini tamamlayıcı konulardır.

Muâraza sebebiyle meydana gelen inkıtâ dörde ayrılmaktadır:

hurma nebîzi ile ilgili hadis haber-i vâhid olsa da güvendikleri bir râvi silsilesinden geldiği için bu

habere itimat etmişlerdir. Veyahut da Hanefî fıkıh doktrininin usulle olan tutarlığını sağlama adına

daha sonraları bu tür bir izahata yönelmişlerdir.

Nitekim Hanefî fıkhının kurucularından sayılan Debûsî (ö. 430/1039) konuyu meşhûr hadis değil

de asıllar üzerinden açıklamaktadır. Debûsî buna dair açıklamasında, ashabının benimsediği asıllardan

birinin “bizzat asıllara aykırı olan haber-i vâhidin kabul edilmediği ancak asıllar üzerine yapılan kıyasa

aykırı olan haber-i vâhidin kabul edildiği” şeklinde olduğunu ifade etmektedir.

Hanefîler avret mahalline dokunmakla abdestin bozulacağına dair rivâyeti Kitab’a, sabit sünnete

ve icmâa muhalif görmektedirler.117 Büsre bint Safvân’dan gelen rivâyete göre Rasûlullah (s.a.v.)

“Erkeklik uzvuna dokunan abdest alsın.”118 buyurmaktadır. el-Câmiʿu’l-kebîr müellifi Tirmizî (ö.

279/892), kitabında bu rivâyeti zikrettikten sonra sahâbe ve tâbiûndan birçok kişinin bu hadisi rivâyet

etmesine rağmen onunla amel etmediğini ifade etmektedir.119 Hanefî fukaha da bu rivâyeti, sahâbe

117 Debûsî, Takvîmü’l-edille, 197.
118 Ebû Dâvûd, "Tahâret", 68; Tirmizî, "Tahâret", 61.

129 İbn Kayyim, İ’lâmü’l-muvakkı’în, 4/117.
130 Vehbe Zuhaylî, Mevsû’atül’l-fıkhî’l-İslâmî ve’l-kadâya’l-muâsırâ (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 2010), 1/373.
131 Ebû Dâvûd, "Tahâret", 73; Tirmizî, "Tahâret", 59.
132 Tirmizî, el-Câmiʿu’l-kebîr, 1/123.
133 Ebu Bekr Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1409/1989), 1/80; Alâüddîn Ebû Bekr

b. Mes‘ûd el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-sanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ, thk. Ali Muhammed Muavvaz - Âdil Ahmed Abdülmevcûd

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/260.
134 Muhammed Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, çev. Osman Keskioğlu (İstanbul: Üç Dal Neşriyat, 1966), 269.
135 Daha önce de zikredildiği gibi bu şartlar râvinin “adalet” ve “zabt”ıdır.
136 Apaydın, İslâm Hukuk Usulü, 54.
137 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, el-Muvatta’, thk. Muhammed Fuad Abdulbâki (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türâsi’l-’Arabî,

1406/1985), "Buyû", 79.
138 Mâlik, el-Muvatta’, 2/671.